间为 2017 年 10 月 19 日至 2018 年 10 月 18 日。截至 2017 年 12 月 31 日，该授信协议

项下借款余额为 1,090,900.00 元。

（4）关键管理人员薪酬

项目名称 本年发生额 上年发生额

薪酬合计 210.03 万元 222.75 万元

3.关联方往来余额

（1）关联方应收账款

关联方名称 年末余额 年初余额

北京火虹云智能技术有限公司 4,527,280.00 2,458,350.00

合计 4,527,280.00 2,458,350.00

（2）关联方应付账款

关联方名称 年末余额 年初余额

无锡帅芯科技有限公司 67,965.81 40,982.90

合计 67,965.81 40,982.90

（3）关联方其他应收款

关联方名称 年末余额 年初余额

北京火虹云智能技术有限公司  15,000.00

合计  15,000.00

十一、股份支付

1.股份支付总体情况

项目 情况

公司本年授予的各项权益工具总额 624,008.00

公司本年行权的各项权益工具总额 1,574,851.00

公司本年失效的各项权益工具总额 无

公司年末发行在外的股份期权行权价格的范围和合同剩余期限 无

127

公司年末其他权益工具行权价格的范围和合同剩余期限 无

2.以权益结算的股份支付情况

项目 情况

授予日权益工具公允价值的确定方法 前次定向增发股票发行价格

对可行权权益工具数量的确定依据

2017 年第五次临时股东大会审议通过《关于终

止公司限制性股票激励计划，并将计划中锁定

的全部股份一次性授予激励对象的议案》

本年估计与上年估计有重大差异的原因 无

以权益结算的股份支付计入资本公积的累

计金额
5,511,978.50

本年以权益结算的股份支付确认的费用总

额
4,790,922.56

十二、或有事项

本公司无需要说明的重大或有事项。

十三、承诺事项

本公司无需要说明的重大承诺事项。

十四、资产负债表日后事项

本公司无需要说明的重大资产负债表日后事项。

十五、其他重要事项

1. 前期差错更正和影响

公司 2016 年及以前年度向北京派诺威盛技术有限公司支付技术服务费用于智能售

货机通讯模块的研发，公司将其计入了销售费用，根据《委托开发协议》，该部分技术

服务费应计入管理费用中的研发费，本年公司将上述事项作为前期差错并追溯重述了

2016 年及以前年度财务报表相关项目，该差错更正事项已经公司第二届董事会第十三次

会议审议通过。

上述追溯重述事项对公司 2016 年末合并及母公司资产负债表无影响，对 2016 年度

合并及母公司利润表的影响如下：

项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

2016 年度合并利润表

销售费用 24,870,451.37 -1,274,264.08 23,596,187.29

128

管理费用 24,398,149.21 1,274,264.08 25,672,413.29

2016 年度母公司利润表

销售费用 21,272,389.86 -1,274,264.08 19,998,125.78

管理费用 23,831,819.01 1,274,264.08 25,106,083.09

2.除上述事项外，本公司无需要说明的其他重要事项。

十六、母公司财务报表主要项目注释

1.应收账款

（1）应收账款分类

类别

年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

(%)
金额

计提

比例

(%)

单项金额重大并单项计

提坏账准备的应收账款

按信用风险特征组合计

提坏账准备的应收账款

100,042,767.

28

100.0

0

6,449,211.7

2
6.45

93,593,555.

56

单项金额不重大但单项

计提坏账准备的应收账

款

合计
100,042,767.

28

100.0

0

6,449,211.7

2
—

93,593,555.

56

（续表）

类别

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

(%)
金额

计提

比例

(%)

单项金额重大并单项计

提坏账准备的应收账款

按信用风险特征组合计

提坏账准备的应收账款

40,389,637.0

5

100.0

0

2,977,281.2

1
7.37

37,412,355.

84

单项金额不重大但单项

计提坏账准备的应收账

款

129

合计
40,389,637.0

5

100.0

0

2,977,281.2

1
—

37,412,355.

84

1）组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款

账龄
年末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 93,996,249.05 4,699,812.45 5.00

1-2 年 1,817,493.77 181,749.38 10.00

2-3 年 830,019.87 249,005.96 30.00

3 年以上 1,318,643.93 1,318,643.93 100.00

合计 97,962,406.62 6,449,211.72 —

2）组合中，采用其他方法计提坏账准备的应收账款

组合名称
年末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

关联方往来款项、备用金组合 2,080,360.66

合计 2,080,360.66  —

（2）本年公司计提坏账准备金额为 4,031,892.07 元，无收回或转回的重大坏账准

备。

（3）本年公司实际核销应收账款 559,961.56 元，核销原因为无法收回，核销款项

均为货款，不存在关联方往来。

（4）本年按欠款方归集的年末余额前五名应收账款汇总金额为36,071,351.30元，

占应收账款年末余额合计数的比例为 36.06%，相应计提的坏账准备年末余额汇总金额为

1,803,567.57 元。

2.其他应收款

（1）其他应收款分类

类别

年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

(%)
金额

计提

比例

(%)

单项金额重大并单项计

提坏账准备的其他应收

款

130

按信用风险特征组合计

提坏账准备的其他应收

款

3,598,607.66 100.00 88,265.55 2.45 3,510,342.11

单项金额不重大但单项

计提坏账准备的其他应

收款

合计 3,598,607.66 100.00 88,265.55 — 3,510,342.11

（续表）

类别

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

(%)
金额

计提

比例

(%)

单项金额重大并单项计

提坏账准备的其他应收

款

按信用风险特征组合计

提坏账准备的其他应收

款

2,891,106.00 100.00 107,978.80 3.73 2,783,127.20

单项金额不重大但单项

计提坏账准备的其他应

收款

合计 2,891,106.00 100.00 107,978.80 — 2,783,127.20

1）组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款

账龄
年末余额

其他应收款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 1,127,504.26 56,375.21 5.00

1-2 年 119,603.40 11,960.34 10.00

2-3 年 45,100.00 13,530.00 30.00

3 年以上 6,400.00 6,400.00 100.00

合计 1,298,607.66 88,265.55 —

2）组合中，采用其他方法计提坏账准备的其他应收款

组合名称
年末余额

其他应收款 坏账准备 计提比例（%）

关联方往来款项、备用金组合 2,300,000.00

合计 2,300,000.00  —

131

（2）本年公司计提坏账准备金额为 20,551.71 元，无收回或转回的重大坏账准备。

（3）本年公司实际核销其他应收款 40,264.96 元，核销原因为无法收回，核销款

项均为押金及投标保证金，不存在关联方往来。

（4）其他应收款账面余额按款项性质分类情况

款项性质 年末余额 年初余额

合并范围内公司往来 2,300,000.00 2,300,000.00

保证金 995,987.00 235,984.00

个人借款  40,000.00

押金 302,620.66 300,122.00

其他  15,000.00

合计 3,598,607.66 2,891,106.00

（5）按欠款方归集的年末余额前五名的其他应收款情况

单位名称 款项性质 年末余额 账龄

占其他应收

款余额合计

数的比例

（%）

坏账准备年

末余额

国网四川招标有限公司 投标保证金 200,000.00 1 年以内 5.56 10,000.00